
Reconocimientos y Logros

2025

PRESENTACIÓN DE 
RESULTADOS 2025
ENCUENTRO CON DIRECTORES DE 

MEDIOS Y LÍDERES DE OPINIÓN



478.2 
556.9 

606.9 634.2 

755.3 

849.6 
929.7 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

ACTIVOS TOTALES

+9.4%

+$80.1

(En miles de millones de 
pesos)

* Cifras no auditadas



315.0
340.1

368.4
402.8

481.7
537.0

579.1

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

CARTERA DE CRÉDITOS NETA

+7.8%

+$42.1

(En miles de millones de 
pesos)Segmento de mayor crecimiento de la 

cartera de créditos neta:

Comercial
(64%)

$38.7
+11.6%

Hipotecario(14

%)

$6.3
+8.4%

* Cifras no auditadas

Consumo
(22%)

-$2.9
-2.3%



CALIDAD DE CARTERA

1.10% 1.19%

0.70% 0.59%
0.86%

1.33%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

Cartera Vencida / Cartera Bruta

Cobertura = 

Provisiones / Cartera 
Vencida 

* Cifras no auditadas



381.9
436.7

474.8 487.2
556.5

645.7
702.9

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

DEPÓSITOS TOTALES

+8.9%

+$57.2

(En miles de millones de 
pesos)

Ahorro 
(42%)

Plazo (34%)

$19.3 $25.2

+8.2% +7.1% +11.6%
$12.7

A la Vista(24%)

El crecimiento de los depósitos estuvo compuesto por : 

* Cifras no auditadas



PATRIMONIO TECNICO

55,695.0 

64,265 

71,958.0 

81,147.0 

91,604.0 

101,538.0 

112,615.9 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

+10.9%

+$11,077.9

15.55%
Índice de 
Solvencia

$40,202
Sobrante de 

Capital

* Cifras no auditadas



Índice Eficiencia
(En porcentaje)

65.3 

60.2 

57.6 

54.4 
52.6 

49.7 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

- 1,050 pbs PROM BM 

(59.2%) 

- 1,660 pbs 2019

- 100 pbs 2024

El Banco Popular es el banco más eficiente del mercado:

* Cifras no auditadas



NPS 
total: 71
El más alto en la 
historia
del banco y del país



+1,557 puntos
32 provincias

87%
municipios
del país

4,000
subagentes

Meta 2026



ROBÓTICA

IA

116  PROYECTOS EFICIENCIA 

RD$ 950 MM

LEAN



Adopción
App Popular80%

+122 
millonesen 2025

+21
%

vs. 2024.

Transacciones
digitales en App82%

45% de 
vinculacionespor canales digitales

Productos optimizados
100% digitales



DATA CENTER
Certificación TIER III  Infraestructura, 

Tier 
Operations Gold y EPI nivel IV 

por Uptime Institute y otras acreditaciomes



Innovación digital, 
servicio y ecosistema 

tecnológico

4 premios
internacionales
por liderazgo en
banca privada

Mejor aplicación de
banca móvil, banco digital

y  modelo de 
transformación

digital

RECONOCIM IENTOS DIGITALES

1er lugar de 
Ranking de 

Digitalizacion
Banca ( 5to año)



UTILIDADES NETAS

8,563
9,577 9,567

13,585

18,178

22,894

27,009

29,737

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

+10.1%

+$2,728

(En millones de pesos)

$37,822

$8,085

UTILIDAD BRUTA

IMPUESTO (ISR)

* Cifras no auditadas



19.3%

16.2%

19.2%
21.3%

22.9% 23.5%

2.1% 1.9%
2.3%

2.9%
3.3% 3.4%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025*

Retorno 
sobre 

Patrimonio 
(ROE)

Retorno 
sobre 

Activos 
(ROA)

Logros en ROE y ROA 

* Cifras no auditadas

Retorno 
sobre 

Patrimonio 
(ROE)



• Sólida posición de mercado en
todos los segmentos de la 
industria.

• Alta diversificación de fuentes de 
ingresos

• Completa estructura de gestión de 
Riesgo, siguiendo mejores
practicas

• Rentabilidad elevada, sobre la 
industria

CLASIFICADORA DE 
RIESGO

• Reafirmamos nuestro liderazgo, siendo 
reconocidos con prestigiosas 
publicaciones financieras y premios 
como: 

“ La institución financiera más 
importante y admirada del país. 

“ El Mejor Banco del país”, 

“ Dentro de los 1,000 Mejores Bancos 
del Mundo” , 

“ Mejor Banca Privada”, 

“ El banco más innovador en la región” , 

“El Mejor Banco para Bienes Raíces” , 

“ Mejor Banco en Manejo de Divisas”  

“Mejor Banco de Finanzas sostenibles” , 

“ La empresa con Mejor Servicio al 
Cliente en la región” .

“ El mejor lugar para trabajar” (13 
años)



Trece años consecutivos

Empresa con mejor
reputación

Banco del año
2025

Great Place
To Work

2025 - 2026

Sello Oro
Igualando RD
por tercera vez

Mejor empresa para 
trabajar en el país

Tres años consecutivos

RECONOC IM IENTOS

Certificación




